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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm  

và phòng, chống mua, bán người năm 2025  
 

Căn cứ Kế hoạch số 1396/KH-BNV ngày 27/02/2025 của Bộ Nội vụ về thực 

hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người năm 2025, 

Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước ban hành Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản của 

cấp có thẩm quyền về phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người, góp 

phần “Giữ vững an ninh chính trị, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, an ninh con người, 

an ninh kinh tế, an ninh mạng, xây dựng xã hội trật tự, kỉ cương” theo Nghị quyết 

Đại hội XIII của Đảng. 

2. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả 

quản lý nhà nước của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước. Xác định rõ trách nhiệm 

của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền trong công tác phòng, chống tội phạm; thực 

hiện nghiêm quy định của Đảng về trách nhiệm “nêu gương”; đề cao đạo đức công 

vụ, trách nhiệm xã hội, siết chặt kỷ luật, kỷ cương trong chỉ đạo và thực thi công vụ, 

nhiệm vụ; phát huy vai trò của đảng viên, công chức, viên chức, người lao động 

trong việc tham gia phòng ngừa, đấu tranh đối với các loại tội phạm đặc biệt là các 

loại tội phạm liên quan đến khủng bố, tài trợ khủng bố, rửa tiền, mua bán người, ma 

túy, mại dâm. 

3. Tăng cường khai thác, ứng dụng các thành tựu khoa học kĩ thuật vào công 

tác phòng, chống tội phạm. Nghiên cứu, phối hợp với các cơ quan liên quan trong 

khai thác, ứng dụng nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Đề án 06 của Chính 

phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ 

chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 phục vụ công 

tác quản lý nhà nước, phòng chống tội phạm; phòng, chống mua bán người. 

4. Phối hợp xử lý 100% các tin báo, tố giác tội phạm liên quan đến công chức, 

viên chức và người lao động thuộc Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước. 



2 

 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị 

quyết, Chương trình của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội 

phạm và phòng, chống mua bán người1, gắn việc thực hiện công tác phòng, chống 

tội phạm và phòng, chống mua bán người với việc thực hiện công tác chuyên môn 

và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội với mục tiêu cao nhất là “bảo vệ an 

ninh con người”, “bảo vệ quyền con người”, bảo vệ cuộc sống bình yên, hạnh phúc 

cho nhân dân. 

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội 

phạm, rửa tiền, khủng bố, tài trợ khủng bố, mua bán người, tội phạm ma túy, mại 

dâm... trên Cổng thông tin điện tử của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước.  

Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng chống ma 

túy”, “Tháng hành động phòng, chống ma túy”; hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, 

chống mua bán người - ngày 30 tháng 7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10 

tháng 5 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua 

bán người - ngày 30 tháng 7” với chủ đề “Không trẻ em nào bị bỏ lại phía sau trong 

cuộc chiến phòng, chống mua bán người”. 

Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức đoàn thể; sự chỉ đạo, điều hành 

của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, tổ chức; trách nhiệm của tập thể, cá nhân trong 

phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người; phát huy vai trò tiền phong, 

gương mẫu của đảng viên, trách nhiệm của công chức, viên chức và người lao động 

trong công tác phòng, chống tội phạm, mua, bán người. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác tham mưu, ban hành quy định liên quan 

đến lĩnh vực quản lý nhà nước của Cục; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục 

những sơ hở, thiếu sót trong chính sách, pháp luật góp phần nâng cao hiệu quả công 

tác phòng ngừa tội phạm, mua bán người theo chức năng, nhiệm vụ của Cục. 

 
1 Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 

22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm 

trong tình hình mới; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình 

thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 48-

CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025, định hướng 

đến năm 2030; Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, 

chống ma túy giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 1629/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt Chương trình phòng, chống mại dâm giai đoạn 2021-2025; Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09/02/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến 

năm 2030; Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 05/02/2025 của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ và Kế 

hoạch số 1396/KH-BNV ngày 27/02/2025 của Bộ Nội vụ về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, 

chống mua bán người năm 2025. 
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4. Các đơn vị, công chức, viên chức, người lao động chấp hành nghiêm quy 

định của pháp luật về phòng, chống tội phạm, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, 

quản lý sử dụng tài sản công, chủ động phòng ngừa, không để tội phạm có cơ hội lợi 

dụng hoạt động. Tăng cường kiểm tra, quản lý công chức, viên chức, người lao động; 

phối hợp với các cơ quan công an trên địa bàn nơi đặt trụ sở của cơ quan, đơn vị để 

kịp thời phát hiện những vấn đề có liên quan đến tội phạm. 

5. Kịp thời khen thưởng, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong phòng, chống tội phạm, khủng bố, tài trợ khủng bố, rửa tiền, ma túy, mại dâm 

và mua bán người; đồng thời, xử lý kịp thời, nghiêm minh tổ chức đảng, đảng viên 

và công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý có hành vi vi phạm 

quy định về công tác phòng, chống tội phạm hoặc có hành vi vi phạm pháp luật khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Cục 

- Chịu trách nhiệm triển khai, tổ chức thực hiện Kế hoạch này bảo đảm thiết 

thực, cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế của 

đơn vị. 

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của 

công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý, sử dụng để kịp thời 

phát hiện, chấn chỉnh các hành vi vi phạm. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo thời gian như sau: 

Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Cục báo cáo định kỳ kết quả thực hiện 

công tác phòng, chống tội phạm: 

+ Báo cáo tháng: Trước ngày 10 của tháng báo cáo; 

+ Báo cáo hàng quý: Trước ngày 10 của tháng cuối quý; 

+ Báo cáo sơ kết 06 tháng: Trước ngày 10 tháng 6 năm 2025;  

+ Báo cáo tổng kết năm: Trước ngày 10 tháng 12 năm 2025. 

Các tổ chức hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Cục báo cáo vụ 

việc, chuyên đề, đột xuất:  

+ Báo cáo vụ việc: Báo cáo sớm nhất (có thể) khi phát sinh vụ việc; 

+ Báo cáo chuyên đề, đột xuất: Theo đề nghị, yêu cầu. 

 - Chịu trách nhiệm trước Cục trưởng về hành vi vi phạm pháp luật của công 

chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý; kịp thời kiến nghị, đề 
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xuất các giải pháp trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của đơn vị trong công tác 

phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua, bán người. 

2. Phòng Tổ chức cán bộ và Hợp tác quốc tế 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị việc triển khai thực hiện Kế hoạch. 

- Định kỳ tổng hợp, tham mưu lãnh đạo Cục báo cáo kết quả thực hiện công tác 

phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua, bán người theo quy định.  

3. Văn phòng 

Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước treo băng rôn, 

khẩu hiệu (hoặc các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với thực tế) nhằm hưởng 

ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày thế giới phòng, chống 

mua bán người” (ngày 30 tháng 7), “Ngày toàn dân phòng chống ma túy” (ngày 26 

tháng 6), “Tháng hành động phòng, chống ma túy” (tháng 6) tại trụ sở Cục. 

4. Trung tâm Lưu trữ quốc gia tài liệu điện tử và tài liệu dự phòng 

Chịu trách nhiệm đăng tải nội dung Kế hoạch này và các nội dung tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua, bán 

người trên Cổng thông tin điện tử của Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước. 

5. Công chức, viên chức và người lao động thuộc Cục 

Thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật; chủ 

động, tích cực phòng, chống các hành vi tiêu cực, tội phạm; kịp thời báo cáo khi 

phát hiện hành vi vi phạm, tội phạm. 

Trong thời gian triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc đề nghị phản ánh 

bằng văn bản về Phòng Tổ chức cán bộ và Hợp tác quốc tế để tổng hợp, báo cáo Cục 

trưởng xem xét, điều chỉnh nội dung Kế hoạch phù hợp với tình hình thực tế./. 

 

Nơi nhận: 
- Thanh tra Bộ Nội vụ (để b/c); 

- Cục trưởng; 

- Các Phó Cục trưởng; 

- Các đơn vị thuộc CVT&LTNN; 

- Tổ chức Đảng, Đoàn thể của CVT&LTNN; 

- Lưu: VT, TCHT. 

 CỤC TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

 

 

 

Đặng Thanh Tùng 
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